

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं. 2005  
जिसका उत्तर 31.07.2025 को दिया जाना है  
**उज्जैन में सड़क अवसंरचना में सुधार**

2005. श्री अनिल फिरोजिया:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या उज्जैन में आयोजित होने वाले सिंहस्थ आयोजन के मद्देनजर, भीड़ प्रबंधन और आपातकालीन सेवाओं के दृष्टिगत अस्थायी बाईपास, संपर्क सड़कों अथवा वैकल्पिक मार्गों के निर्माण या सुधार हेतु कोई बजट स्वीकृत किया गया है और यदि हाँ, तो प्रस्तावित बजट सहित ऐसी परियोजनाओं का व्यौरा क्या है;  
(ख) क्या सिंहस्थ के दौरान संभावित भारी यातायात दबाव को ध्यान में रखते हुए, स्मार्ट यातायात प्रबंधन प्रणाली, सीसीटीवी निगरानी, साइनेज बोर्ड आदि जैसे सड़क सुरक्षा उपायों के लिए कोई योजना बनाई गई है और यदि हाँ, तो तत्सम्बन्धी व्यौरा क्या है; और

(ग) क्या केन्द्र सरकार, राज्य सरकार और उज्जैन नगर निगम सिंहस्थ आयोजन के दौरान सड़कों की गुणवत्ता, साइनेज, पार्किंग व्यवस्था और आपातकालीन एम्बुलेंस मार्गों में सुधार के उद्देश्य से, आपसी समन्वय में कोई संयुक्त कार्यबल गठित कर रही है और यदि हाँ, तो तत्सम्बन्धी व्यौरा क्या है?

**उत्तर**

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री

(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (ख) राष्ट्रीय राजमार्गों के माध्यम से उज्जैन शहर से संपर्कता बढ़ाने के लिए, सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय ने पूर्वी इंदौर बाईपास के विकास, राष्ट्रीय राजमार्ग 552जी के उज्जैन-झालावाड़ खंड को चार लेन का बनाने और राष्ट्रीय राजमार्ग 752डी के नव घोषित बदनावर-तिमरवानी खंड को चार लेन का बनाने के लिए विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) पर कार्य शुरू कर दिया है। इन विकास कार्यों की कुल लंबाई लगभग 280 किलोमीटर है और इसकी अनुमानित लागत 7000 करोड़ रुपए है। भारतीय सड़क कांग्रेस के कोड़िस के अनुसार, सभी आवश्यक संकेतक, एम्बुलेंस और स्मार्ट यातायात प्रबंधन प्रणाली राष्ट्रीय राजमार्ग विकास और रखरखाव का अभिन्न अंग हैं।

(ग) यद्यपि सरकार का सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय, मध्य प्रदेश सरकार के सहयोग से वर्ष 2028 में आयोजित होने वाले सिंहस्थ मेले के संदर्भ में उपयुक्त राजमार्ग अवसंरचना के निर्माण पर सक्रिय रूप से कार्य कर रहा है, फिर भी इस उद्देश्य के लिए एक विशिष्ट कार्यबल के गठन का प्रस्ताव फिलहाल विचाराधीन नहीं है।

\*\*\*\*\*